
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CL

SEGUNDA-FEIRA,
13 DE NOVEMBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ...................................................................... ...
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2
Educação, Cultura e Esporte................................................. 2
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 4

Atos do Prefeito
Decreto nº 240/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 3.782.612,30 (três milhões,
setecentos e oitenta e dois mil, seiscentos e doze reais e trinta centavos), nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.909.599,62

TOTAL DA UG 1.909.599,62

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.873.012,68
TOTAL DA UG 1.873.012,68

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE CAMPOS
02050 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACES E DADOS DE CAMPOS
1.04.122.0182.2822 - ALUGUEL DE COMPUTADORES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 18.300,00
2.14.244.0182.3821 - LINK DE INTERNET
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.510,00
TOTAL DA UG 30.810,00

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.600,00
TOTAL DA UG 12.600,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 22.950,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 67.899,60
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.400,00

2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 97.329,52
2.08.244.0079.4571 - RENDA MINIMA / DEFESO AGUA DOCE
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

13.290,00

2.08.244.0104.4338 - PROMOCAO E PROTECAO DOS DIREITOS HUMANOS - SNDH
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

12.400,00

2.08.334.0079.4572 - RENDA MINIMA / DEFESO AGUA SALGADA
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

18.936,00

2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

12.437,49

TOTAL DA UG 257.642,61

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
43070 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
2.18.541.0141.4485 - CONSERVACAO, RECUPERACAO E PRESERVACAO AMBIEN-
TAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 10.100,00
TOTAL DA UG 10.100,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.800,00
TOTAL DA UG 14.800,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.300,00
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 10.600,00
1.15.451.0121.2042 - MANUT DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

10.000,00

1.15.451.0135.1914 - REFORMA E AMPLIACAO DO MERCADO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 28.900,00
1.15.451.0135.1920 - COMPLEXO VIARIO AV. ARTUR BERNARDES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 19.800,00
1.15.451.0135.1922 - CONSTR., REFORMAS, AMPLIACAO E MAN. DE AREAS PU-
BLIC
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.404,67
1.15.451.0135.1936 - CONFECCAO E ADEQ. DE CALCADAS EM BAIRROS E DISTRI-
TOS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 14.700,00
1.15.451.0135.1937 - CONTENCAO DE ENCOSTAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.000,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.000,00
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONS. MANUTENCAO DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18.100,00
1.15.541.0135.1919 - REVITALIZACAO DE ORLAS DO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 22.100,00
1.15.541.0135.1947 - REVITALIZACAO DE LAGOAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 22.100,00
TOTAL DA UG 205.004,67



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de novembro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE

FONTE 0144 - NAT 335092 - DESP. EXERC. ANTER.- TRANSF.INST.FIN.S/F LUCR 16.711,68

FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 47.500,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

20.179,30

1.12.361.0013.2889 - UNIFORMES ESCOLARES

FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 43.300,00

2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE

FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 30.712,25

TOTAL DA UG 158.403,23

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA

1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINIST. E IMPLANTACAO

FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 197.175,49

FONTE 0144 - NAT 329021 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 42.465,00

FONTE 0144 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 66.600,00

TOTAL DA UG 306.240,49

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA

42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA

1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA

FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 17.700,00

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 26.000,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.100,00

1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUNIT. EM DIV. BAIRROS DA CI-
DADE

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.600,00

1.20.601.0029.2118 - ESTRUT. PATRULHA PROPRIA DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

26.200,00

1.20.606.0029.2119 - ESTRUTURAR PATRULHA TERC. DE MOTO MECANIZACAO PA-
RA

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

400.000,00

1.20.602.0058.1225 - UNIDADES SEMIM. DE TANQUES RESFRIAD.DE LEITE NAS
COM

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.090,01

1.20.602.0138.1393 - IMPLANTAR UNID. DEMONST. COM AVICULTORES PIONEIROS

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.900,00

TOTAL DA UG 539.590,01

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO

06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO

1.04.131.0067.2089 - APOIO ADM. - SECRETARIA MUN. DE COMUNICACAO SOCIAL

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.700,00

TOTAL DA UG 12.700,00

140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
14020 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
1.15.122.0067.2278 - APOIO ADMIN. - SEC. MUN. LIMPEZA PUBLICA, PRACAS E
JARD.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

36.800,00

1.15.452.0100.2545 - GESTAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA, CONS. E REVITALIZA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

19.600,00

1.17.122.0067.1381 - AQUISICAO/MANUTENCAO - VEICULOS/EQUIPAMENTOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 29.855,12
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

37.300,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.320,00
1.17.512.0100.1234 - BANHEIROS QUIMICOS LIMPOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

31.400,00

1.17.512.0100.1237 - CONSERVACAO E LIMPEZA DE PROPRIOS PUBLICOS MUNIC.
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 11.000,00
1.17.512.0101.1259 - ROCADA DE MARGENS DE ESTRADAS SECUND. OU VICI-
NAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

140.000,00

1.17.512.0101.2387 - CAPINA/RASP./PINT./LAVAGEM/ROCADA/VACOOL P/A BUEI-
ROS/
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.422.248,78

TOTAL DA UG 1.748.523,90

420300 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
42030 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
1.20.602.0049.1891 - IMPLEMENTACAO DA PISCICULTURA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 17.000,00
TOTAL DA UG 17.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA72.732,09
1.10.302.0174.2783 - DISTRIB. DE FRALDAS P/ADULTOS E CRIANCAS CADASTRA-
DAS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 20.480,00
1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 310.563,20
TOTAL DA UG 403.775,29

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 329021 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 13.086,72
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 28.200,96
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 9.297,92
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.836,50
TOTAL DA UG 65.422,10

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de novembro de 2017
RAFAEL DINIZ

PREFEITO

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)
Id: 2069144

Portaria N°2441/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer c/c Pedido
de Tutela Antecipada ajuizada por PATRÍCIA DE AZEVEDO DIAS,
tendo em vista a sua aprovação e classificação no Concurso Público
Edital n.º 007/2012, homologado através da portaria n°1348/2012, pu-
blicada em 18 de junho de 2012;

CONSIDERANDO o deferimento da tutela antecipada nos au-
tos do processo n° 0010977-48.2016.8.19.0014, pela 5ª Vara Cível da
Comarca de Campos dos Goytacazes no Estado do Rio de Janeiro,
para que a autora fosse nomeada e empossada no cargo de Instrutor
de Artes e Ofícios;

CONSIDERANDO a convocação e nomeação da autora no
cargo de Instrutor de Artes e Ofícios, mediante Portaria 1681/2016,
publicada no Diário Oficial do Município em 20/12/2016;

CONSIDERANDO julgamento do agravo de instrumento n°
0000302-34.2017.8.19.0000, que reformou a decisão agravada e inde-
feriu a antecipação de tutela de nomeação e posse da autora no res-
pectivo cargo público para o qual fora aprovada;

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n° 1681/2016, pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 20/12/2016, que convo-
cou e nomeou PATRÍCIA DE AZEVEDO DIAS no cargo de Instrutor
de Artes e Ofícios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de novembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2069135

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 009-A/2017, processo nº. 2017.021.000074-2-
PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de quenti-
nhas, em recipientes individuais descartáveis de isopor nº 09, pa-
ra atender as necessidades dos usuários do Centro Pop, em fun-
ção do atendimento das demandas nos serviços ofertados pela
Proteção Social Especial da SMDHS, em consequência, HOMOLO-

GO a presente licitação com adjudicação do seu objeto a empresa V.
C. M. DOS SANTOS REFEIÇÕES-ME, inscrita no CNPJ (MF) nº.
10.269.696/0001-00, vencedora do pregão em epígrafe.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de novembro de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

Id: 2069161

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS REF. OUTUBRO/2017

JARI-Junta Administrativa de Recursos de Infrações

RECURSOS DEFERIDOS
Processo Nº Auto Processo Nº Auto

Leilão
4511310816/17

H29199220 1097/17 H29294087

0851/17 H29349627 0842/17 H29348836
1095/17 H29283122 1096/17 H29294082
1112/17 H29328637 1142/17 H29347388
0977/17 H29350214 1098/17 H29309743
1163/17 H29223419 1152/17 H29232714
0722/17 H29346734 1151/17 H29319002

RECURSOS INDEFERIDOS

Processo Nº Auto Processo Nº Auto
0857/17 H29349045 0663/17 H29348237
1030/17 H29277072 1070/17 H29302515
0764/17 H29348901 1031/17 H29273988
1068/17 H29346179 0892/17 H29347668
1137/17 H29278520 1188/17 H29347748

1139/17 H29347306 0915/17 H29350469
1022/17 H29349457 1143/17 H29314114
1166/17 H29347643 1023/17 H29349182
1162/17 H29348480 0692/17 H29346436
0736/17 H29342409

Campos dos Goytacazes,09 de Novembro de 2017

CANDIDO FRANCISCO RABELO DOS SANTOS
Presidente da JARI

Id: 2069146

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA N.º 24/2017

RESULTADO FINAL DO CONCURSO DE REMOÇÃO 2017

A Comissão do Concurso de Remoção 2017, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições
legais, após julgamento dos recursos impetrados, torna público o re-
sultado final do Concurso de Remoção 2017, convocando os profes-
sores abaixo relacionados para escolha, na sede da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esporte, nas seguintes datas e horá-
rios:

Professor I - 20h - 11/12/2017 - (1º a 9º classificação às
09h)
(10° a 17° classificação às 14h)

Professor II - 25h - 12/12/2017 - (1º a 10º classificação -
às 9h)
13/12/2017 - (11º a 21º classificação -
às 9h)
14/12/2017 - (22º a 31º classificação -
às 9h)
15/12/2017 - (32º a 41º classificação -
às 9h)

Professor II - 35h - 18/12/2017 - (1º a 10º classificação -
às 9h)
(11º a 20° classificação - às 14h)
19/12/2017 - (21º a 30º classificação -
às 9h)
(31º a 40° classificação - às 14h)

Id: 2069153



3Ano IX - No- CL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de novembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2069154



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de novembro de 2017

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

QUADRO GERAL DE PREÇOS

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público
o Pregão Presencial nº 009-A/2017, referente à Ata de Registro de Preços nº 010/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de
quentinhas, em recipientes individuais descartáveis de isopor nº 09, para atender as necessidades dos usuários do Centro Pop, em função do atendimento das demandas nos serviços ofertados pela
Proteção Social Especial da SMDHS, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Empresa vencedora: V.C.M. DOS SANTOS REFEIÇÕES - ME, inscrita no CNPJ (MF) nº. 10.269.696/0001-00.
ITEM DESCRIÇÃO

(Conforme especificações do item 6.0 Termo de Referência)
Quantidade Unidade Valor unitário

R$
1 Fornecimento de refeição almoço. 15.000 Unidade R$ 11,39

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social = Id: 2069162

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 073L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000015-4-PR
LOCADOR: MARIA LUCIA DA CRUZ PESSANHA
CPF: 617.105.9887-00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Fazenda Conceição do Imbé -
Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento da C.E.
CONCEIÇÃO DO IMBÉ.
VALOR GLOBAL: R$ 12.099,00 (Doze mil e noventa e nove reais)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/10/2017

Campos dos Goytacazes, 08 de Novembro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2069165

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 06 de novembro de 2017.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas Atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Extraordinária do CMS a realizar-se no dia 14 de novembro de
2017, às 19 horas, no Auditório do CMS, Localizado à R: Volun-
tários da Pátria, 875- fundos - Centro, com a finalidade de tomar
conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1 - Julgamento dos Recursos da 1ª fase (ofertas) do Cha-
mamento Público nº 01/17;

1.1 - Leitura do Relatório e voto do Conselheiro Relator de-
signado;

1.2 - Discussão do Relatório e voto;
1.3 - Votação/ Resolução.

Drª Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Id: 2068789

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2017 - FMIJ

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, in
fine, torna público e comunica aos interessados que realizará sessão
para prosseguimento do certame em epígrafe, haja vista que, a des-
peito da convocação publicada no dia 02/10/17, não foram apresen-
tadas as amostras dos itens abaixo:
Itens que não foram apresentadas amostras: 03, 13 e 18.

CÂMARA MUNICIPAL

Id: 2069134

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uni-
formes em geral para atender as necessidades das crianças e ado-
lescentes que frequentam os Programas e Projetos desenvolvidos pe-
la Fundação Municipal da Infância e da Juventude.

Data e horário da sessão de continuidade: 16 de novembro de
2017, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMIJ

Id: 2069164




